
              

   

Informační listy 
3/2021 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality 
 Nominace na cenu Městská knihovna roku 2021 za Liberecký kraj - Městská knihovna 

Semily  
 Nominace na cenu Knihovna roku 2021 za Liberecký kraj - Místní lidová knihovna 

Libštát 
 Představujeme knihovny okresu Liberec 

 
 

 

 
   Přehled významných kulturních výročí  

 Říjen 
 Listopad 
 Prosinec 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
  František Křelina 
  Eliška Krásnohorská 
  Karel Konrád 
 
 
 
 
 
 

    
 

  
 

 
 

září 2021 



Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

Nominace na cenu Městská knihovna roku 2021 za Liberecký 

kraj - Městská knihovna Semily 

Soutěž Městská knihovna roku vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR již 

od roku 2010. Záštitu nad soutěží převzal Svaz měst a obcí ČR. Cílem soutěže je ocenit nejlepší 

české knihovny, které jsou provozovány či zřizovány městy a motivovat je k rozšíření a 

zkvalitnění veřejných knihovnických a informačních služeb. Dříve byla nominace na ocenění 

spíše vlastní aktivitou každé knihovny, od roku 2020 je povinná jedna nominace z každého 

kraje. 

V roce 2021 byla za Liberecký kraj nominována Městská knihovna Semily. Knihovna sídlí 

od roku 2010 v centru města v rekonstruované multifunčkní bezbariérové budově Jitřenky 

(spojuje kino, knihovnu a kavárnu). Knihovna nabízí svým čtenářům nejen bohatý výběr 

z beletrie a odborné literatury či periodik, ale také audioknihy či e-knihy. Knihovna nabízí také 

mnoho doplňkových služeb, včetně půjčovny věcí. Knihovna je opravdu silně zaměřena na 

práci s dětským i dospívajícím čtenářem, hluboké kořeny zde má ale i práce se seniory. 

V prostorách knihovny se pořádají akce pro malé děti a rodiče při mateřském centru MED, pro 

děti z MŠ, ZŠ i SŠ ze širokého okolí, ale i pro veřejnost. Při dílnách čtení či tvůrčích dílničkách 

knihovna využívá i prostoru teras či městského parku Ostrov. Knihovna se zapojuje do 

celostátních aktivit, jako je např. Noc s Andersenem či Bookstart - S knížkou do života. Městská 

knihovna má aktuálně 4,5 úvazku odborných zaměstnanců (včetně ředitelky) a 2,5 úvazku pro 

region, neboť je knihovnou pověřenou regionální funkcí pro okres Semily. 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec


Během uzávěr knihoven během pandemie COVID-19 se semilská knihovna velmi brzy 

adaptovala na novou situaci. Nadále běžela virtuální univerzita 3. věku i semilská 

miniuniverzita. Díky spolupráci se skautskými dobrovolníky se běžně roznášely knihy. 

Knihovnice z oddělení pro děti a mládež vymyslely originální soutěž s vycházkou po Semilech, 

starším dětem nabídly knihovnice alternativu v podobě Tajuplné pátračky po Semilech. V době 

adventu své dětské čtenáře knihovna odměnila a natočila ve spolupráci s p. Jiřím Šebestou 

instruktážní video na výrobu originální hry, ke které děti dostaly komponenty. Knihovna i v 

době uzavření jednoznačně prokázala svou komunitní roli, a to nejen pořádáním online 

programů. 

S ohledem na dlouholetou podporu zřizovatele, nabízené služby i spolupráci s dalšími subjekty 

se jedná o knihovnu naplňující koncepci rozvoje knihoven, a nominace na ocenění Městská 

knihovna roku 2021 jí sluší. 

Komise pro ocenění městská knihovna roku 2021 navštívila knihovnu v Semilech 24. srpna 

2021. Výsledky budou oznámeny v rámci Týdne knihoven v říjnu v Zrcadlové kapli 

Klementina v Praze, nezbývá než držet semilské knihovně palce! 

                                                                                              Michaela Staňková, Jitka Šedinová     

        

 



Nominace na cenu Knihovna roku 2021 za Liberecký kraj - 
Místní lidová knihovna Libštát 

 

Cenu Knihovna roku uděluje ministr kultury České republiky každoročně od roku 2003 k 

ohodnocení dlouhodobých zásluh o rozvoj knihovnictví v obcích nebo mimořádného přínosu k 

rozvoji veřejných knihovnických a informačních služeb. Smyslem ocenění je vyjádření 

veřejného uznání knihovnám, jejich pracovníkům i obcím za úsilí o rozvoj knihovnických 

služeb a čtenářství. Do soutěže je každoročně nominována jedna knihovna z každého kraje. 

V roce 2021 byla za Liberecký kraj nominována Místní lidová knihovna Libštát z okresu 

Semily. Knihovna sídlí v prvním patře opravené budovy obecního úřadu v samém centru obce, 

která má téměř 1000 obyvatel. Pro imobilní čtenáře je pod schodištěm umístěn zvonek 

k přivolání knihovnice. V roce 2016 prošla knihovna kompletní rekonstrukcí. Byly opraveny 

podlahy včetně položení linolea, umístěny nové regály a doplněno vhodné osvětlení. Obnova 

byla konzultována s metodičkami pověřené knihovny.  

Knihovna je zařízena účelně a díky vhodnému uspořádání vznikl světlý a příjemný prostor. Ve 

vstupní místnosti se nachází výpůjční pult, oddělení pro děti a mládež a oblíbený dětský koutek. 

Větší místnost je určena pro dospělé čtenáře, kteří zde naleznou nejen beletrii a naučnou 

literaturu ale i relaxační zónu.  

Díky dlouholeté podpoře ze strany městyse Libštát se může knihovna pyšnit rozmanitým 

fondem. Na akvizici knihovna spolupracuje s metodičkami pověřené knihovny. V roce 2020 

bylo zakoupeno 44 titulů nových knih za více než 13 000 Kč. Knižní nabídka je pravidelně 

doplňována z výměnných fondů regionálního oddělení Městské knihovny v Semilech.  

Knihovnice paní Anežka Plívová nastoupila do knihovny v roce 2020. Díky dotaci MK ČR 

a iniciativě knihovnice byl v témže roce zaveden AKS Tritius, pořízen nový počítač a upraven 

interiér knihovny – byla zde vytvořena relaxační a čtecí zóna a vybaven dětský koutek. Paní 

Plívová je velmi aktivní, zajímá se o názory čtenářů, ve zpravodaji obce zveřejňuje výzvy pro 

občany, v knihovně je nástěnka pro vzkazy. Spolupracuje také se základní školou v Libštátu, 

nachází cestu ke spolupráci s domovem pro seniory. Je nesmírně aktivní na sociálních sítích – 

knihovna se živě prezentuje na Facebooku i Instagramu, doporučuje knížky, informuje o svých 

aktivitách. 



Z plánovaných literárních besed a přednášek se z důvodu epidemie COVID-19 uskutečnila 

pouze jedna, zbývající akce byly přesunuty. Protiepidemická opatření neodradila knihovnici od 

aktivit se čtenáři alespoň vzdálenou formou. Během opatření chystala knižní balíčky, a když to 

bylo možné i výdejní okénko. S pozitivním ohlasem se setkala soutěž pro mladší i starší školní 

děti „Poznej Libštát s knihovnou“, kterou uspořádala v březnu v rámci kampaně Březen – měsíc 

čtenáře. Aktivní přístup knihovnice a podpora zřizovatele je dobrým příslibem pro naplnění 

komunitní role knihovny. 

Komise pro ocenění Knihovna roku 2021 navštívila knihovnu v Libštátu 1. září 2021. Která 

z nominovaných knihoven v České republice nakonec obdrží prestižní ocenění, se dozvíme 

v rámci Týdnu knihoven v říjnu v Zrcadlové kapli Klementina v Praze. 

                                                                                           Michaela Staňková, Lucie Melichová 

    

 

Představujeme knihovny okresu Liberec 

V minulém čísle jsme Vás seznámili s prvními třemi knihovnami okresu Liberec, dnes budeme 

pokračovat a to knihovnami v Bílém Kostele, Cetenově a v Černousech. 

 

Místní knihovna Bílý Kostel nad Nisou 

Tato knihovna byla během povodní v roce 2010 zničena a musela projít celkovou rekonstrukcí 

a obnovou nábytku. V současné době se nachází v přízemí budovy OÚ. Pro uživatele je 

otevřena dvakrát týdně v pondělí a ve středu. Knihovnice paní Eva Marečková aktivně jezdí 

vybírat VF do knihovny KVK. 



 

      

      

 

 

Místní knihovna v Cetenově-Hrubém Lesnově 

Zde najdete knihovnu v 1. patře OÚ. Má k dispozici dvě malé místnosti. Knihovnicí je paní Alena 

Hajská.  

 

   



    

 

Místní knihovna v Černousech 

O tuto knihovnu pečuje paní Libuše Zaunarová. Nachází se  v 1. patře budovy č. p. 47, v přízemí 

tohoto objektu najdete lékaře. V roce 2019 se podařilo knihovnu zrekonstruovat a vybavit 

novými regály.  

 

    

 

    



Říjen 

2. 10. 1946 zemř. Eduard Bass, prozaik a žurnalista (nar. 1. 1. 1888 75 

3. 10. 1901 nar. František Halas, básník a prozaik (zemř. 27. 10. 1949) 120 

3. 10. 1916 nar. James Herriot, anglický prozaik (zemř. 23. 2. 1995) 105 

4. 10. 1881 nar. André Salmon, francouzský básník a prozaik (zemř. 12. 3. 1969) 140 

5. 10. Světový den učitelů, vyhlášen roku 1994  

5. 10. 1936 nar. Václav Havel, dramatik, publicista a politik (zemř. 18. 12. 2011) 85 

5. 10. 1936 nar. Ludmila Klukanová, prozaička 85 

7. 10. 1991 zemř. Natalia Ginzburgová, italská prozaička (nar. 14. 7. 1916) 30 

9. 10. 1931 zemř. Antal Stašek, prozaik (nar. 22. 7. 1843) 90 

9. 10. 1936 nar. Ľubomír Feldek, slovenský básník a prozaik 85 

13. 10. 1936 nar. Christine Nöstlingerová, rakouská prozaička (zemř. 28. 6. 2018) 85 

14. 10. 1861 nar. Alois Mrštík, prozaik a dramatik (zemř. 24. 2. 1925) 160 

14. 10. 1906 nar. Hannah Arendtová, německá filozofka (zemř. 4. 12. 1975) 115 

15. 10. 1926 nar. Evan Hunter, americký prozaik (zemř. 6. 7. 2005) 95 

15. 10. 1981 zemř. Čestmír Jeřábek, prozaik (nar. 18. 8. 1893) 40 

16. 10. 1906 nar. Dino Buzzati, italský prozaik (zemř. 28. 1. 1972) 115 

19. 10. 1931 nar. John Le Carré, anglický prozaik 90 

19. 10. 1941 nar. Zeno Kaprál, básník a prozaik (zemř 26. 10. 2020) 80 

20. 10. 1946 nar. Elfriede Jelineková, rakouská prozaička 75 

21. 10. 1931 zemř. Arthur Schnitzler, rakouský dramatik (nar. 15. 5. 1862)       90 

25. 10. 1941 nar. Anne Tylerová, americká prozaička 80 

25. 10. 1976 zemř. František Křelina, prozaik (nar. 26. 7. 1903) 45 

25. 10. 1976 zemř. Raymond Queneau, francouzský prozaik (nar. 21. 2. 1903) 45 

28. 10 Státní svátek ČR - Den vzniku samostatné Československé republiky   

30. 10. 2011 zemř. Jiří Winter Neprakta, kreslíř a humorista (nar. 12. 7. 1924)       10 

31. 10. 1821 nar. Karel Havlíček Borovský, básník a žurnalista (zemř. 29. 7. 1856) 200 

 



Listopad 

1. 11. 1871 nar. Stephen Crane, americký prozaik (zemř. 5. 6. 1900) 150 

1. 11. 1921 nar. Ilse Aichingerová, rakouská prozaička (zemř. 11. 11. 2016) 100 

2. 11. 1961 zemř. James Thurber, americký prozaik (nar. 8. 12. 1894) 60 

4. 11. 1931 nar. Eva Bernardinová, básnířka a prozaička (zemř. 12. 12. 2016) 90 

5. 11. 1951 zemř. Zdeněk Václav Tobolka, historik a knihovník (nar. 21. 6. 1874) 70 

6. 11. 1836 zemř. Karel Hynek Mácha, básník a prozaik (nar. 16. 11. 1810) 185 

6. 11. 1921 nar. James Jones, americký prozaik (zemř. 9. 5. 1977)     100 

6. 11. 1941 zemř. Maurice Leblanc, francouzský prozaik (nar. 11. 12. 1864) 80 

6. 11. 1976 zemř. Václav Čtvrtek, prozaik, autor knih pro děti (nar. 4. 4. 1911) 45 

7. 11. 1811 nar. Karel Jaromír Erben, básník (zemř. 21. 11. 1870) 210 

9. 11. 2011 zemř. Ivan Martin Jirous, básník a publicista (nar. 23. 9. 1944)       10 

10. 11. 1891 zemř. Jean Arthur Rimbaud, francouzský básník (nar. 20. 10. 1854) 130 

12. 11. 1951 zemř. Konstantin Biebl, básník (nar. 26. 2. 1898)       70 

15. 11. Den vězněných spisovatelů, vyhlášen roku 1993  

15. 11. 1916 zemř. Henryk Sienkiewicz, polský prozaik, dramatik (nar. 5. 5. 1846) 105 

16. 11. 1971 zemř. Josef Kainar, básník, překladatel a dramatik (nar. 29. 6. 1917) 50 

17. 11.  Státní svátek ČR - Den boje za svobodu a demokracii  

18. 11. 1906 nar. Klaus Mann, německý prozaik (zemř. 22. 5. 1949) 115 

22. 11. 1916 zemř. Jack London, americký prozaik (nar. 12. 1. 1876) 105 

22. 11. 1941 nar. František Koukolík, autor populárně vědecké literatury 80 

22. 11. 1991 zemř. František Kafka, prozaik (nar. 5. 12. 1909) 30 

24. 11. 1826 nar. Carlo Collodi, italský prozaik, autor knih pro děti (zemř. 26. 10. 1890) 195 

26. 11. 1921 nar. František Listopad, básník a prozaik (zemř. 1. 10. 2017)     100 

26. 11. 1926 zemř. Eliška Krásnohorská, prozaička (nar. 18. 11. 1847) 95 

28. 11. 1881 nar. Stefan Zweig, rakouský prozaik (zemř. 23. 2. 1942) 140 

28. 11. 1906 nar. Jaroslav Žák, prozaik – humorista (zemř. 29. 8. 1960) 115 

 



Prosinec 

1. 12. 1886 nar. Rex Stout, americký prozaik (zemř. 27. 10. 1975) 135 

2. 12. 1886 nar. Jaroslav Durych, prozaik a básník (zemř. 7. 4. 1962) 135 

2. 12. 1926 nar. Miloš Macourek, básník, autor dětské literatury (zemř. 30. 9. 2002) 95 

5. 12. 1971 zemř. Jiří Grossmann, dramatik a prozaik (nar. 20. 7. 1941) 50 

8. 12. 2011 zemř. Gilbert Adair, skotský spisovatel (nar. 29. 12. 1944)     10 

9. 12. 1926 nar. Jan Křesadlo, prozaik a básník (zemř. 13. 8. 1995) 95 

10. 12. Den lidských práv, slaví se od roku 1950  

10. 12. 1821 nar. Nikolaj Alexejevič Někrasov, ruský básník (zemř. 8. 1. 1878) 200 

10. 12. 1851 nar. Melvil Dewey, americký knihovník (zemř. 26. 12. 1931) 170 

10. 12. 1891 nar. Nelly Sachsová, básnířka německého původu (zemř. 12. 5. 1970) 130 

10. 12. 1936 zemř. Luigi Pirandello, italský prozaik (nar. 28. 6. 1867) 85 

11. 12. 1971 zemř. Karel Konrád, prozaik (nar. 28. 3. 1899) 50 

12. 12. 1821 nar. Gustave Flaubert, francouzský prozaik (zemř. 8. 5. 1880) 200 

14. 12. 2016 zemř. Daisy Mrázková, spisovatelka a výtvarnice (nar. 5. 5. 1923) 5 

17. 12. 1921 zemř. Gabriela Zapolská, polská dramatička a prozaička (nar. 30. 3. 1857)   100 

17. 12. 1931 nar. Yvonne Keulsová, nizozemská prozaička 90 

18. 12. 2011 zemř. Václav Havel, dramatik, publicista a politik (nar. 5. 10. 1936)     10 

21. 12. 1926 nar. Arnošt Lustig, prozaik (zemř. 26. 2. 2011) 95 

24. 12. 1936 zemř. Jan Herben, prozaik a novinář (nar. 7. 5. 1857) 85 

25. 12. 1956 zemř. Robert Walser, švýcarský německy píšící prozaik (nar. 15. 4. 1878) 65 

26. 12. 1891 nar. Henry Miller, americký básník (zemř. 7. 6. 1980) 130 

27. 12. 1846 nar. Zikmund Winter, prozaik a historik (zemř. 12. 6. 1912) 175 

29. 12. 1921 nar. Ludwik Jerzy Kern, polský básník (zemř. 29. 10. 2010)   100 

29. 12. 1926 zemř. Rainer Maria Rilke, německý básník a prozaik (nar. 4. 12. 1875) 95 

29. 12. 1981 zemř. Miroslav Krleža, chorvatský básník (nar. 7. 7. 1893) 40 

30. 12. 1966 zemř. Géza Včelička, prozaik a novinář (nar. 7. 5. 1901) 55 

 



FRANTIŠEK KŘELINA 

 

26. 7. 1903         25. 10. 1976 
 
 

 
 
Prozaik, básník, literární kritik a publicista. Dětství prožil v Podhradí u Jičína. Po ukončení měšťanské školy vystudoval učitelský 

ústav. V březnu 1939 odešel do Prahy. Zde působil jako učitel na několika školách. Roku 1951 byl zatčen a souzen ve vykonstruovaném 
procesu. Dostal trest odnětí svobody na dvanáct let. Na svobodu se dostal díky amnestii v roce 1960. Do roku 1964 byl stavebním 
dělníkem. Zabýval se také literární tvorbou. Publikoval články v Zemědělských novinách a v Lidové demokracii. Roku 1967 byl plně 
rehabilitován. Zemřel v Praze. Pochován je ve Veliši u Jičína.            

František Křelina se literatuře věnoval od poloviny dvacátých let. Knižně debutoval básnickou sbírkou Půlnoční svítání.  Psal také 
prózy vizionářského a mystického charakteru. Některá díla z jeho pozůstalosti nebyla doposud vydána. Během svého života získal 
státní ocenění a Cenu české akademie věd a umění. 

 
Z díla: 

 Amarú, syn hadí 
 Hlas kořenů 
 Hlas na poušti 
 Každý své břímě 
 Má přítelkyně Dora 
 Z bukového dřeva 
 Můj otec kapitán 
 Hubená léta 

 



Eliška Krásnohorská 

 

 

18. 11. 1847    26. 11. 1926 
 

 

 
 

Prozaička, básnířka, dramatička a libretistka. Vlastním jménem Alžběta Pechová. Narodila se v Praze do početné 
rodiny řemeslníka. Získala vědomosti v pražské německé dívčí škole. Dále se vzdělávala samostudiem. Věnovala se také 
hře na klavír.  Pracovala jako redaktorka a činovnice v ženském hnutí. Spolupracovala s Karolinou Světlou a Vítězslavem 

Hálkem. Její zásluhou bylo v Praze otevřeno první české dívčí gymnázium Minerva. Od mládí trpěla bolestmi kloubů. 
Nikdy se nevdala. Ve stáří byla odkázána na pomoc svých přátel.         
 Eliška Krásnohorská se proslavila především svými librety k operám Bedřicha Smetany. V literatuře se věnovala 

převážně lyrické poezii. Napsala také několik knih pro děti a mládež. Ve své době patřila mezi nejaktivnější české literáty. 
Ke konci života se dočkala čestného doktorátu Univerzity Karlovy. Po její smrti byla na budovu, ve které žila umístěna 

bronzová pamětní deska. 
 

Z díla: 
 

 Z máje žití 
 Ze Šumavy 
 Rozpomínky 

 Sny po divadle 

 Svéhlavička 
 Celínka 
 Z mého mládí 

 Co přinesla léta 
 

 



Karel Konrád 
 

28. 3. 1899     11. 12. 1971 
 

 

Prozaik a fejetonista, významný představitel básnické prózy. Narodil se do rodiny obchodníka 

s moukou. Dětství prožil v Lounech. Zde vystudoval reálku. Hned po maturitě musel narukovat. Po skončení 

první světové války se účastnil jako dobrovolník obsazování Slovenska. Studoval chemii na technice. Poté 

dějepis a zeměpis na Univerzitě Karlově. Studia nedokončil a začal se věnovat literatuře a žurnalistice. Byl 

členem Devětsilu, redaktorem Rudého práva a spoluzakladatelem časopisu Trn. Zapojil se do činnosti ve 

Filmovém studiu Barrandov.               

 Karel Konrád patřil k umělecké avantgardě dvacátých let. Jeho básnická tvorba je naplněna fantazijní 

hravostí a smyslem pro humor. Nejrozsáhlejší román Rozchod! patří k významným antimilitaristickým dílům 

o první světové válce. 

 

Z díla: 

 

 Robinsonáda 

 Rinaldino  

 Dinah 

 Středozemní zrcadlo 

 Břeh snů 

 Pavel a Hedvika 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 3/2021 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
sukova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Suková, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: září  2021 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Říjen
	04 Listopad
	05 Prosinec
	06 Krelina Frantisek
	07 Krasnohorska Eliska
	08 Konrad Karel
	09 Tiráž

